CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 724/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A  Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
após ouvido  o  plenário  na  forma regimental,  o  envio de ofício ao  Posto  de
Coleta do Instituto  Brasileiro de Geografia e  Estatística (IBGE) em Araguari
solicitando informações a respeito de quando e como será realizado o próximo
Censo  Demográfico  no  município.  Solicita  ainda  que  discorra  sobre  a
metodologia utilizada para realizar a coleta de dados e que disponibilize todas
as informações a respeito do trabalho realizado em 2020.

Justificativa:  Além  de  traçar  o  perfil  populacional  da  nossa
comunidade, os dados coletados no Censo Demográfico refletem, inclusive, no
percentual  de  verbas  destinadas  ao  município.  Considerando  o  cenário  de
pandemia, com medidas restritivas de circulação, além da notícia veiculada na
imprensa  de  que  o  censo  seria  realizado  pelo  telefone,  é  importante
acompanhar  e  nos  informar  a  respeito  da  maneira  que  o  trabalho  será
conduzido em Araguari, inclusive para orientar a população. É indispensável
que a estimativa populacional reflita a realidade do município e que o censo
seja realizado da maneira mais segura possível.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões,
em 09 de março de 2021.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ __16___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala de Sessões 09/03/2021.

		2021-03-11T11:52:17-0300

		2021-03-11T11:52:22-0300

		2021-03-11T11:52:29-0300